Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Tình hình dịch bệnh COVID-19 ở nước ta đang diễn biến rất phức tạp,

khó kiểm soát; nhiều ổ dịch mới xuất hiện liên quan tới các khu công nghiệp,

khu đông người, nhiều ca bệnh trong cộng đồng được phát hiện chưa rõ nguồn

lây và có hành trình di chuyển phức tạp. Để đảm bảo công tác phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 liên quan đến người từ các vùng có dịch đến/về trên địa

bàn tỉnh Hà Tĩnh, Ủy ban ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn

thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo thực hiện các nội dung

sau (thời gian thực hiện từ 8 giờ ngày 11/7/2021 cho đến khi có văn bản chỉ đạo

tiếp theo):

1. Thực hiện cách ly y tế tập trung đủ 14 ngày kể từ ngày rời khỏi vùng

cách ly đối với người đến/về từ các tỉnh, thành phố, địa phương/vùng đang thực

hiện cách ly xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng

Chính phủ (trừ trường hợp từ các tỉnh, thành phố chưa có dịch đi qua vùng cách

ly xã hội nhưng không dừng, đỗ). Các đối tượng này phải bắt buộc xét nghiệm

COVID-19 đủ 03 lần (vào ngày đầu, ngày thứ 7 và ngày thứ 13 trong thời gian

cách ly y tế); sau khi hết cách ly tập trung, tiếp tục cách ly tại nhà 07 ngày và lấy

mẫu xét nghiệm vào ngày thứ 6 trong thời gian cách ly. Người cách ly chịu toàn

bộ chi phí liên quan cách ly tập trung và chi phí xét nghiệm.

2. Thực hiện cách ly y tế tại nhà trong thời gian 07 ngày đối với người

đến/về từ địa phương đang thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của

Thủ tướng Chính phủ và các địa phương (huyện, quận, thành phố trực thuộc

tỉnh) có ca bệnh cộng đồng chưa qua 14 ngày; trong thời gian cách ly y tế tại nhà

phải được quản lý chặt chẽ, thực hiện xét nghiệm 03 lần vào ngày đầu, ngày thứ

3, ngày thứ 6, người cách ly tự trả chi phí xét nghiệm. Yêu cầu có bản cam kết

thực hiện cách ly và tuân thủ quy định cách ly, không ra khỏi nhà, nếu vi phạm

phải bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Sau khi hoàn thành thời gian cách ly tại nhà 7 ngày, tiếp tục tự theo dõi

sức khỏe trong 07 ngày tiếp theo. Trong thời gian tự theo dõi sức khỏe, yêu cầu

hạn chế tiếp xúc với những người xung quanh, không tham gia các hoạt động

tập trung đông người. Nếu có dấu hiệu sốt, ho, đau họng, khó thở,... hoặc có

biểu hiện mất vị giác phải báo ngay cho cơ sở y tế nơi gần nhất để được hướng

dẫn xử lý kịp thời, đúng quy định.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

  Số:           /UBND-VX1
V/v tăng cường quản lý đối với người

từ vùng có dịch đến/về địa phương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Tĩnh, ngày        tháng 7 năm 2021

Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn chịu trách nhiệm về việc quản lý

cách ly y tế tại nhà của công dân trên địa bàn.

3. Đối với những người điều khiển phương tiện vận chuyển hàng hóa

ra/vào vùng có dịch trở về địa phương phải thực hiện các yêu cầu phòng, chống

dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 898/BYT-MT ngày

07/02/2021 về việc hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 trong vận chuyển

hàng hóa; Công văn số 4351/BYT-MT ngày 28/5/2021 về việc tăng cường

phòng, chống dịch COVID-19 trong vận chuyển hàng hóa và hướng dẫn của Sở

Giao thông Vận tải.

4. Bắt buộc thực hiện khai báo y tế tại trạm y tế xã, phường, thị trấn và

các phần mềm điện tử (Bluezone, tokhaiyte.vn) đối với những người có nguy cơ

cao, người đến/về từ các tỉnh, thành trong cả nước.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã, phối hợp chỉ đạo các địa

phương, cơ sở thực hiện việc khai báo y tế bắt buộc tại trạm y tế xã đối với

người đến/về từ các tỉnh khác để có chỉ định cách ly phù hợp, tuyệt đối không

được bỏ sót đối tượng; tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, giám sát và xử lý

nghiêm những trường hợp vi phạm trong công tác phòng, chống dịch.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

  Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

  - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

  - Chánh VP, PCVP Trần Tuấn Nghĩa;

  - Trung tâm CB-TH;

  - Lưu: VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê  Ngọc  Châu

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2021-07-11T07:30:39+0700

		lengocchau@hatinh.gov.vn
	2021-07-11T07:33:27+0700

		2021-07-11T07:42:40+0700

		2021-07-11T07:42:53+0700

		2021-07-11T07:42:53+0700